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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

مقام های کلیسایی- وسیله- اصل هر چیز ۱۰- نویسنده 
نامی روســی و خالق رمــان مادر- دغــل کار- پروردگار 
عالــم ۱۱- خاطر- پایــداری در انجــام کاری- خوابیده 
۱۲- برنج فــروش- ابزار نجــاری- پانــدول ۱۳- ارتوپد 

ســنتی- بدنــام- دســت نخورده ۱۴- همــه را شــامل 
می شــود- جانور کیسه دار درختی اســترالیا- زن بهرام 
گور ۱۵- تاج- تابلوی زیبایی از میکل آنژ که روی ســقف 

کلیسای سیستین در واتیکان نقش بسته است

افقی: 
 ۱- دستگاهی برای پخش صدا- اکنون- دشواری 
در کار- ضربه ســر در فوتبال ۲- کشــور آفریقایی در 
همســایگی تانزانیا و ســوازیلند- امتیــاز ضربه های 
دســت کاراته کا ۳- طرف- میوه ای تابستانی- آبستن 
۴- گریزنــده از روی ترس- نقاب- ضربه ای در کاراته 
۵- رمانــی نوشــته یوســف علیخانی- راســت- از 
ســطوح رایج برای طراحی ۶- پیش مقدمه مکالمه 
تلفنی- از بالا به پایین دید داشــتن- پرنده ای وحشی
علیــه  خســتگی ناپذیر  مبــارز  هدایت کننــده-   -۷
نژادپرستی در آفریقای جنوبی ۸- پوشاک ستور- روز 
قیامت- طراحی اولیه- حرف آزاردهنده ۹- اتمسفر- 
آلبومی با آواز ایرج بسطامی ۱۰- به جاآوردن- ارزش و 
اهمیت- از مذاهب اسلام ۱۱- گازی مرکب از سه اتم 
اکسیژن- پروژکتور- وقت و هنگام ۱۲- زن گندمگون- 
فیلمی ســاخته مســعود کیمیایی- لطف و مهربانی 
۱۳- جــواب طفره آمیز- رئیس قبیلــه- عضو رونده 
۱۴- از هفت قلم آرایش قدیم- محافظ شخص مهم 
۱۵- پــول ژاپن- واحد  اندازه گیری اختلاف پتانســیل 

الکتریکی- کبوتر صحرایی- بستنی چوبی 

عمودی: 
۱- از وزارتخانه هــای جمهوری اســلامی ایران- 
محکــم و بنیــادی ۲- راه رفتن در تاریکی- وســایل 
مورد نیــاز- تکنیک ۳- صدای زنبــور- مرطوب- از 
قوانین سه گانه فیزیک مکانیک نیوتن ۴- هدیه دادن- 
پاکســتان زبــان مــردم  از ســاختمان-  طبقــه ای 
۵- هجوم- کــج روی- دو طرف بدنه اصلی هواپیما 
۶- پدر عــرب- نوعی بیمــاری عفونــی حیوانات- 
چشم و هم چشــمی ۷- قدم یکپا- شادمان- راغب 
و خواهان ۸- نام قدیم همدان- گماشته شــده ۹- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

آسیب دیده در جنگشناسایی ۸۲۰۰ واحد 
مهر: رئیس سازمان پیشــگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران از شناسایی هشت هزار و 
۲۰۰ واحد آسیب دیده در جنگ اخیر و انجام 
تعمیــرات آنها تا پایان تیرماه خبرداد. علی 
نصیــری، ادامه داد: «تاکنون هشــت هزار و 
۲۰۰ واحد مسکونی آسیب دیده در مناطق 
غیرنظامی شهر تهران شناسایی شده اند که 
ممکن اســت برخی از واحدهــای اداری و 
تجاری نیز در این آمار گنجانده شده باشند. 
از این میان، حدود چهار هــزار و ۷۰۰ واحد 
مســکونی نیازمند تعمیرات جزئی هستند؛ 
مانند شکســتگی شیشــه یا آسیب دیدگی 
پنجره ها». او افزود: «در صحنه حوادث در 
۴۵ نقطه کــه درگیر بحران بودند، اقدامات 
البتــه موقعیت های  انجــام شــد.  جدی 
حادثه دیــده در تهــران فراتــر از این نقاط 
بــود، اما برخــی از این مــوارد در محدوده 
شهرک های نظامی و پادگان ها قرار داشت. 
با این حــال ما مســئولیت نقاطــی را که 
خــارج از این محدوده هــا بودند، به عهده 
گرفتیم». او درباره مقاوم سازی خانه ها هم 
توضیح داد: «کســانی که منزل شان نیاز به 
مقاوم ســازی دارد می توانند ایــن فرایند را 
به نوســازی تبدیل کنند و نظام مهندســی 
نوسازی این تشخیص را خواهد داد. برآورد 
ما این اســت که حدود ۵۰۰ منزل در سطح 
شهر نیاز به نوسازی دارند که مسئولیت این 

امر با شهرداری های مناطق است».

قطره های چشمیهشدار درباره تبلیغات 
در پی افزایــش تبلیغــات اغواکننده در 
فضای مجازی درباره قطره های چشــمی با 
عنوان «درمان معجزه آســای پیرچشــمی»، 
ســازمان غــذا و دارو نســبت بــه مصــرف 
خودســرانه ایــن فراورده هــا هشــدار داد. 
کارشناســان تأکید دارند که این داروها نه تنها 
درمان قطعی برای پیرچشمی نیستند، بلکه 
ممکن اســت با عوارض چشــمی خطرناک 
همراه باشــند و ســلامت بینایی را به خطر 
بیندازند. ندا کاظمی نیا، کارشناس دفتر نظارت 
و پایش مصرف فراورده های ســلامت محور 
سازمان غذا و دارو، درباره تبلیغات غیرمجاز 
برخی قطره های چشــمی در فضای مجازی 
هشــدار داد و گفت: «اخیرا برخی ســایت ها 
و صفحــات بــا عنوان هایــی ماننــد درمان 
معجزه آســای پیرچشــمی اقدام بــه ترویج 
اســتفاده از فراورده هایی کرده اند که حاوی 
پیلوکارپیــن ۱.۲۵ درصد هســتند و صرفا با 
تنگ کردن مردمک چشم، باعث بهبود موقت 
دید نزدیک می شوند». او با تأکید بر اینکه این 
قطره ها درمانی برای پیرچشــمی محسوب 
نمی شوند، افزود: «استفاده مکرر و خودسرانه 
از این داروها ممکن اســت با عوارضی مانند 
تاری  افزایش خطــر جداشــدگی شــبکیه، 
دید، سردرد شــدید، اسپاســم پلک، التهاب 
و حساســیت های چشــمی همراه باشــد». 
کاظمی نیا هشــدار داد: «مصرف پیلوکارپین 
بــدون بررســی دقیق فشــار داخل چشــم 
می تواند علائم گلوکوم (آب ســیاه) را تشدید 
کند. همچنین ممکن است در نور کم، اختلال 

بینایی یا کاهش تمرکز دید ایجاد شود». 

خبرهای روز مطالبه گری

آســیب دیدگان جنگ ۱۲  روزه خســته و رنجور از داغدار شــدن و فرســوده از 
تخریب خانه و کاشــانه و اموال شان، این روزها ســرگردان شده اند. نمی دانند باید 
به کدام مرجع و ســازمان برای ترمیم خسارات شان مراجعه کنند. متخصصانی از 

بنیاد مسکن به ســتاد مدیریت بحران ملحق شده و سعی در برآورد خسارات دارند. آنهایی که هنوز 
ســوگوارند، توانایی مراجعه های اداری ندارند و کســانی که خانه و زندگی شان را از دست داده اند، از 
این اداره به آن اداره می روند تا تعیین خســارت کنند. به آنها گفته اند خســارت ها پرداخت می شود، 
اما یک ماه گذشــته از شــروع جنگ و هنوز هیچ کس خســارتی دریافت نکرده و حتی یک قدم برای 
زنده شــدن اموالش پیش نرفته اســت. آنهایی که خانه شان تخریب شــده، در صورت اعلام نیاز، در 
مکان هایی در شــهر اسکان داده شــده اند. آنها هر روز به خرابه های شان سر می زنند و ناامیدتر از روز 
قبل باز می گردند. آنهایی که عزیز از دســت داده اند، نمی دانند قرار است دیه ای به آنها پرداخت شود 
یا خیر. همه شــان در وضعیت ســرگردانی قرار گرفته اند. حالا سؤال این است که مسئولیت پرداخت 
خسارات ناشی از تخریب اموال و دیه هم وطنان از دست رفته را کدام سازمان بر عهده دارد؟ موضوعی 
که تبدیل به معمای پیچیده ای شــده است. حقوق دان ها در گفت وگو با «شرق» توضیح می دهند که 
با وجود شــرایط خاص ایران در جامعه بین الملل و پشت سر گذاشتن یک جنگ هشت ساله،  قوانین 
جداگانه ای درباره شرایط جنگ و نحوه پرداخت خسارت به حادثه دیدگان نداریم. آنها می گویند با این 
وجود با تکیه بر اصول قانون اساسی، دولت موظف به پرداخت خسارت آسیب دیدگان است. به گفته 
کارشناســان حقوقی، تمام افرادی که در جنگ ۱۲ روزه دچار صدمه جسمی شده اند یا جان شان را از 
دست داده اند، قانونا و شرعا شهید محسوب شده و لازم است تحت پوشش بنیاد شهید قرار گیرند و 

اگر بنیاد شهید از انجام تکلیف قانونی خود نسبت به این 
افراد خودداری کند، در دیوان عدالت اداری طرح دعوا 
کنند. حقوق دان ها می گویند پرداخت دیه شــهروندان 
غیرنظامی بر عهده بیت المال اســت. با این حال، جعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شــهر تهران، می گوید  اسکان موقت و بازسازی 
منازل آسیب دیده در چارچوب تکالیف قانونی شهرداری 
نیست: «در جلســه اخیر شورای شــهر مطرح شد که 
دولت بخشــی از تکالیف خود را به شــهرداری واگذار 
کرده؛ احتمــالا به این دلیل که شــهرداری بیش از هر 
نهــاد دیگری درگیــر میدان عملیات اســت. با این حال 
تأمین منابع مالی موضوعی است که باید به  طور جدی 

مورد توجه قرار گیرد. مردمی که آسیب دیده اند نباید دغدغه ای داشته باشند. جبران خسارات باید در 
کوتاه ترین زمان ممکن انجام شود». مهدی محمدی، روابط عمومی بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز در 
همان روزهای حمله اســرائیل عنوان کرد: «مرجع اعلام اسامی شهدا وزارت کشور و آسیب دیدگان و 
جانبازان وزارت بهداشــت است. بنیاد شهید هر روز با این دو مرجع در تماس است و اسامی کسانی 
را که در جنایت رژیم صهیونســیتی شهید شدند یا آسیب دیده اند، دریافت می کند و برای آنها پرونده  
تشکیل می دهد». با این حال، بر اساس اخباری که «شرق» به دست آورده، آسیب دیدگان در مراجعه به 

این نهاد با در بسته مواجه شده و هیچ دست یاری گری، دستان آنها را نگرفته است.

قانون جداگانه ای نداریم
ابوذر نصراللهی، حقوق دان و وکیل دادگســتری، به «شــرق» توضیح می دهد که در حقوق ایران 
مقررات دقیق و جامع مجزایی درباره خسارات ناشی از «جنگ» نداریم: «همه اینها در شرایطی است 
که ما جنگی هشت ســاله را پشــت سر گذاشــته ایم و همواره هم در معرض جنگ قرار داشته ایم. با 
توجــه به اینکه ایران در وضعیت خاصی قرار دارد، خوب اســت که قانون گذار برای اطمینان خاطر 
شــهروندان از حمایت دولت از آنها، نسبت به وضع قانون مجزایی در این زمینه اهتمام می کرد». او 
به سه وضعیتی اشاره می کند که درخصوص جبران خسارات ناشی از جنگ ممکن است ایجاد شود: 
«وضعیت نخست آن است که شهروندان به دلیل رعایت نکردن ضوابط ایمنی از سوی کشور آسیب 
ببینند؛ مثلا در نتیجه غفلت نیروی پدافندی؛ یعنی  تقصیری از ناحیه کشــور یا مســئولان قابل تصور 
باشــد. برخی حقوق دان ها معتقدند  با توجه به ماده ۳۳۱ قانون مدنی و از باب «تســبیب»، «دولت» 
مسئول جبران خسارات وارده به اشخاص یا اموال در چنین شرایطی است؛ زیرا دولت مسئولیت حفظ 
و تأمین امنیت مردم را بر عهده دارد و در نتیجه قصور یا تقصیر این نهاد به شهروندان خساراتی وارده 
شده است». نصراللهی  در بررســی وضعیت دوم می گوید: «این وضعیت درباره افرادی است که در 
نتیجه عملکرد نیروهای خودی دچار آسیب شده باشند؛ مثلا موشکی پرتاب شده و قطعات مرتبط به 
آن بعد از جدا شدن از موشک در منطقه شهری فرود آمده و باعث ایراد خسارت شده است، یا اینکه 
فردی در نتیجه خطای انسانی هدف نیروهای خودی قرار بگیرد؛  در این وضعیت هم جبران خسارت 

آسیب دیده بر عهده دولت است».

دولت مسئول است
این حقوق دان درباره وضعیت ســوم یا آسیب دیدن شهروندان در اثر عملیات دشمن  می گوید: 

« درباره آســیب مالی وارد شده به شــهروندان،  قواعد مسئولیت مدنی ما، دولت 
را مســئول جبران خســارت نمی داند. حتی در مواردی که دولت در مقام دفاع 
مشــروع بوده نیز وضع به همین شکل است؛ مانند اینکه ریزپرنده ای در آسمان 
تهران در حال پرواز باشــد،  پدافند آن را ساقط کند و قطعات ریزپرنده باعث ایراد خسارت به اموال 
شهروند شود. در چنین شرایطی قانون دولت را مسئول ندانسته است. با این حال، در اصل ۲۹ قانون 
اساســی تأکید شده که شهروندان در زمان حوادث و ســوانح از تأمین اجتماعی برخوردارند؛ یعنی 
دولت می تواند بدون اثبات تقصیر خود یا دیگری، بســتر لازم برای جبران خســارت به شهروندان 
را فراهــم کند. به نظر می رســد  دولت باید با لحاظ کردن اصل ۲۹ خســارات را جبــران کند». او با 
تأکید بر ماده بند ۴ بند ۲ منشور ملل متحد که هرگونه توسل به قهر و زور را  علیه کشورهای دیگر 
ممنوع کرده است،  عنوان می کند: «دادگاه های ایران صالح هستند تا علیه متجاوزان و متخاصمان 
حکــم صادر کنند و این حکم در زمــان صلح قابلیت اجرا دارد. همچنین دولت در صلاحدید خود 
می تواند راهکارهایی برای جبران خسارات ناشی از حمله کشور متخاصم در نظر بگیرد؛ مثلا دولت 
می تواند با مراجعه به نهادهای قضائی بین المللی، خســاراتی را که به شــهروندان پرداخت کرده 
از دولت متجاوز مطالبه کند». این وکیل دادگســتری توضیح می دهد که در بحث خسارات منظور 
از دولت همان حکومت اســت و حکومت می تواند از طریق بیت المال یا خزانه دولت، خســارات 
را به آســیب دیدگان پرداخت کند: «از نظر تقســیم مســئولیت ها در هیئت دولت یا بر اساس حکم 
حکومتی،  این امکان وجود دارد که  شــهرداری یا هر ارگانی به فراخور امکاناتی که در اختیار دارند، 
تسهیلاتی را برای آسیب دیدگان فراهم کنند. ولی منطبق با قانون اساسی، حاکمیت در این خصوص 
متعهد اســت؛  زیرا مســئول تأمین امنیت شهروندان 

 دولت است».

غیرنظامیان در گروه شهدا
نصراللهی درباره پرداخــت دیه جان باختگان این 
حملات هم می گوید: «قوانین درباره شــهدای نظامی 
مشــخص اســت، اما درباره افــراد غیرنظامی که در 
عملیات نظامی دچار صدمه جسمی شده یا  جان شان 
را از دست می دهند، باز هم موضوع بیت المال مطرح 
اســت؛ به ویژه آنکه قاتل جان باختگان قابل دسترسی 
نیســت. بنابراین دولت باید از طریــق بیت المال  دیه 
افراد را پرداخت کند. پیشــنهاد می کنم که با توجه به 
فلسفه تشــکیل «صندوق تأمین خسارات بدنی»، در مواردی که خســاراتی متوجه افراد می شود، 
دولت  صندوق مذکور را متولی پرداخت خســارات بدنی کند». این وکیل دادگســتری تأکید می کند 
که هــم در منابع فقهی و هم در منابع قانونی و تعریف شــهادت، افــرادی که در نتیجه حملات 
آمریکا یا اســرائیل جان شــان را از دســت داده اند یا جانباز شده اند، از نظر شــرعی و قانونی شهید 
محســوب می شوند: «در گذشته هم پرونده هایی داشتیم که غیرنظامیان توسط دولت های خارجی 
به شهادت رسیده بودند و تحت پوشش بنیاد شهید قرار گرفتند. بنابراین همه افرادی که در جنگ 
۱۲ روزه دچار صدمه جســمی شــده اند یا جان شــان را از دســت داده اند، لازم است تحت پوشش 
ایــن نهاد قرار گیرند و مقررات مواد ۴ و ۵ قانون جامعه خدمات رســانی به ایثارگران شــامل همه 
این افراد می شــود. چنانچه بنیاد شــهید از انجام تکلیف قانونی خود نسبت به این افراد استنکاف 
ورزیــد، می توانند از طریق طرح دعوا در دیوان عدالت اداری، الزام بنیاد شــهید را به ارائه خدمت 

مطالبه کنند».

پرداخت خسارت از منابع عمومی
مصطفی ترک همدانی، حقوق دان دیگری اســت که درباره حقوق خســارت دیدگان با «شرق» 
گفت وگو می کند. به گفته او در زمان جنگ هشت ســاله،  یکی از وظایف بیناد مسکن، ساخت وساز 
مســکن های تخریب شــده به دلیل موشــک باران رژیم بعث عــراق بود، اما بعــد از جنگ قوانین 
کمک کننده تری تصویب شــد؛ مانند قانون مدیریت بحران مصوب ۱۳۹۸  که در ماده ۱۳ آن دولت 
موظف شــده  در زمان وقوع جنگ، عملیات تروریستی یا حوادث غیرمترقبه، برای جبران خسارات 
شهروندان از منابع عمومی یا «صندوق توسعه ملی» استفاده کند. برای این موضوع هم یک روند 
اجرائی در قانون پیش بینی شده است. البته ممکن است در وضعیت جنگ ۱۲ روزه اندکی سیستم 
رســیدگی به هم ریخته باشد یا آمادگی پاســخ دهی نداشته باشــد، اما در قانون موضوع پرداخت 
خسارت پیش بینی شده است». او درباره وظایف بنیاد شهید در مواجهه با جان باختگان غیرنظامی 
این حملات نیز می گوید: «در حکومت اسلامی این فرض وجود دارد که خون افراد اعم از مسلمان 
و غیرمسلمان بسیار محترم است. بنابراین دولت ایران مکلف به پیگیری و جبران خون شهروندانی 

اســت که در این حملات جان خود را از دســت داده اند. از منظر حقوقی، فردی که در 
جنگ شــرکت کرده و مطلع اســت که احتمال کشته شــدن در جنگ هم وجود دارد،  
«شهید» تلقی می شــود. همچنین فردی که در منزل خود تحت عامل حمله خارجی 

کشته می شود نیز مطابق قوانین جاری کشور ما شهید محسوب می شود».

در نامه سرگشاده به مرجع ملی حقوق کودک عنوان شد
توقف اخراج دسته جمعی 

کودکان افغانستانی بدون همراه
شــرق: جمعی از ســازمان های مردم نهاد، کنشــگران حقــوق کودک، 
پژوهشــگران اجتماعی و فعالان مدنی نامه  سرگشــاده ای درباره موج 
گســترده اخراج جمعی پناه جویان افغانستانی به ویژه کودکان منتشر کردند. در 
این نامه آمده اســت: «ما، جمعی از ســازمان های مردم نهاد، کنشگران حقوق 
کودک، پژوهشــگران اجتماعی و فعالان مدنی، با اســتناد بــه قوانین داخلی و 
بین المللی که ایران متعهد به اجرای آن است، نگرانی عمیق خود را نسبت به 
موج گســترده اخراج جمعی پناه جویان افغانســتانی، به ویژه کــودکان، اعلام 
می داریــم. بر پایه گزارش ها و شــواهد میدانی گردآوری شــده از ســوی برخی 
نهادهای غیردولتی فعال در زمینه حمایت از حقوق کودکان، اخبار و گزارش های 
غیررســمی از فعــالان مســتقل مدنی و همچنیــن گفت وگو بــا خانواده های 
افغانستانی ساکن در ایران، موارد متعددی از نقض آشکار و سیستماتیک حقوق 
بنیادین کودکان افغانستانی در ماه های اخیر به چشم می خورد. این موارد، نه تنها 
اصول اساســی حقوق کودک بلکه تعهدات رســمی دولت ایران در برابر اسناد 
ملی و بین المللی از جمله قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، قانون مدنی، 
قانــون حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب ۱۳۹۹، کنوانســیون حقوق کودک 
۱۹۸۹ و کنوانســیون حقوق پناهندگان ۱۹۵۱ را به چالش می کشــد. مستند به 
گزارش ها، برخی از خانواده ها، ســال ها در ایران اقامت داشته اند و فرزندان شان 
به صورت رسمی یا غیررسمی در حال تحصیل، درمان یا آموزش حرفه ای بوده  
و از همه مهم تر در ایران متولد شــده و در حقیقت و علی القاعده باید به عنوان 
تبعه ایرانی به رسمیت شناخته می شدند. این نمونه ها تنها بخشی از وضعیت 
بحرانی هزاران کودک اســت که طی هفته های گذشــته گاه بدون همراه، گاه با 
وجود مدارک هویتی و گاه نیازمند درمان پزشکی از ایران اخراج شده اند، تا جایی 
که می توان از نوعی «اخراج کور» برای توصیف این وضعیت استفاده کرد. طبق 
آمار رســمی و تخمین های میدانی، بیش از پنج هــزار کودک بدون همراه طی 
ماه های گذشــته به افغانستان بازگردانده شده اند. این در حالی  است که تبعات 
این تصمیمات و اقدامات نه تنها غیرقانونی و خلاف کرامت انسانی و مصلحت 
کودکان اســت، بلکه اثرات شدید منفی آن برای ســال ها با این کودکان خواهد 
مانــد». در این نامه همچنین یادآوری شــده: «وضعیت اســفناک این کودکان، 
حاصل بی توجهی عمیق، و نبود ســازوکارهای قانونی، ساختاری و اجرائی لازم 
برای دفاع از کودکان طی سال های متمادی بوده و به همین دلیل باید در وهله 
اول اخراج کودکان متوقف، و در مراحل بعدی نسبت به اجرای قوانین حمایتی 
موجود عمل و در موارد سکوت یا نقض قوانین با نگاهی همه جانبه و با در نظر 
گرفتن اصل نبود تبعیض و اصل مصالح عالی کودکان این قوانین ایجاد یا اصلاح 
شــوند». در ادامه هم به برخی از تعهدات قانونی و موارد نقض حقوق کودک 

اشاره شده است:

۱. نقض حق تحصیل
 مطابق ماده ۶ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان، همه کودکان در ایران -فارغ 
از تابعیت– باید تا پایان دوره متوســطه از حق تحصیل برخوردار باشــند. مطابق 
این ماده دســتگاه های دولتی و قضائی از جمله وزارت آموزش و پرورش مکلف به 
تضمین و اطلاع رســانی درباره این حق و جلوگیری از هرگونه اخلال در آن است. 
همچنین، ماده ۳۰ قانون اساسی آموزش را حق همگان دانسته و دولت را موظف 
به تأمین آموزش رایگان برای همه تا پایان دوره متوســطه کرده است. با این  حال، 
اخراج اجباری کودکان دانش آموز، به اســتناد موارد متعــددی که روزانه گزارش 
می شود، نشان دهنده نقض سیستماتیک این حق است. بسیاری از این کودکان، تنها 
در میان سال تحصیلی از کلاس درس جدا شده اند و هیچ روند جایگزین یا جبرانی 

برای آنها طراحی نشده است.

۲. آسیب به سلامت جسمی و روانی
بر اســاس ماده ۳ و ماده ۱۵ قانون حمایت از اطفال و نوجوانان، و نیز ماده ۲۴ 
کنوانســیون حقوق کودک، دولت موظف به پیشگیری از آسیب و تضمین سلامت 
جسمی و روانی کودکان اســت. اخراج کودکانی که نیازمند درمان مداوم هستند، 
مصداق روشــن نقض این اصل اســت. در برخی موارد، داروهــای حیاتی کودک 
همراهش نبوده یــا والدین در جریان روند اخراج قرار نگرفته اند. چنین رفتارهایی 

می تواند آســیب های جبران ناپذیری به این کودکان وارد کند و ناقض 
اصل «مصلحت عالی کودک» و همچنین اصل رشد و بقای همه جانبه 
است که در مواد ۳ و ۶ کنوانسیون حقوق کودک به عنوان اصل بنیادین 

همه تصمیم گیری ها بر آن تأکید شده است.

«شرق» در گفت وگو با حقوق دانان، ماجرای پرداخت دیه و غرامت ها به بی خانمان های جنگ و قربانیان را بررسی کرد

بلاتکلیفی جنگ زده ها 
دیه و خسارت مالی را چه ارگانی پرداخت می کند؟
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